
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové Vstřícný, rychlý a profesionální úřad
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 – spokojený občan.
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

VÁŠ DOPIS ZN.:          
ZE DNE:                    
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK-3327/ZP/2022-4

VYŘIZUJE:                  Ing. Ivana Bartošová, Ph.D.
ODBOR | ODDĚLENÍ: odbor životního prostředí a zemědělství | oddělení ochrany přírody a krajiny
MOBIL:                        702 118 495
E-MAIL:                       ibartosova@kr-kralovehradecky.cz

DATUM:                      22.02.2022

Počet listů: 4 
Počet příloh: 0/0 listů: 
Počet svazků: 0
Sp. znak, sk. režim: 246.4 A/10

R O Z H O D N U T Í

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, sídlem 
Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové (dále také krajský úřad) jako orgán ochrany 
přírody věcně a místně příslušný podle ust. § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb.,                     
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a dále dle ust. § 75 odst. 1 písm. d) 
a ust. § 77a odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů (dále také ZOPK) v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád (dále také 
správní řád) – rozhodl v řízení o žádosti Českého rybářského svazu, z.s., Východočeský 
územní svaz, IČO 004 34 141, Kovová 1121, 500 03 Hradec Králové, o povolení vysazování 
nepůvodních druhů ryb, konkrétně k vysazování pstruha duhového (Oncorhynchus mykiss) 
na části rybářského revíru č. 453 006 – Bystřice 5 P

t a k t o:

Českému rybářskému svazu, z.s., Východočeský územní svaz, IČO 004 34 141, Kovová 
1121, 500 03 Hradec Králové, se nepovoluje záměrné rozšíření nepůvodního druhu 
podle ust. § 5 odst. 4 ZOPK, k záměru vysazování pstruha duhového (Oncorhynchus 
mykiss) na části rybářského revíru č. 453 006 – Bystřice 5 P, která zasahuje do zvláště 
chráněného území, přírodní památky Kalské údolí.

Účastníky řízení ve věci jsou: Český rybářský svaz, z.s., IČO 004 34 141, Kovová 1121, 
500 03 Hradec Králové, Městys Pecka, IČO 002 71 926, Pecka 2, 507 82 Pecka, Obec Borek, 
IČO 005 78 223, Borek 8, 507 71 Borek a Obec Vřesník, IČO 005 78 657, Vřesník 46, 
507 71 Vřesník.

dle rozdělovníku 



2

O d ů v o d n ě n í

Krajský úřad jako orgán ochrany přírody věcně a místně příslušný podle ust. § 67 odst. 1                 
písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů a dále podle                            
ust. § 75 odst. 1 písm. d) a ust. § 77a odst. 3 ZOPK obdržel dne 18. 01. 2022 žádost Českého 
rybářského svazu, z.s., Východočeský územní svaz, IČO 004 34 141, Kovová 1121, 
500 03 Hradec Králové (dále také žadatel), o povolení vysazování nepůvodních druhů ryb, 
konkrétně k vysazování pstruha duhového (Oncorhynchus mykiss) na části rybářského revíru 
č. 453 006 – Bystřice 5 P. 

Rybářský revír se rozkládá od mostu u farmy statku Dolenec až k pramenům. K revíru patří 
i nádrž na Borku v k. ú. Miletín. Přítoky jsou chovné – lov ryb zakázán. V horním úseku Bystřice 
5 P od Bystrého mlýna po obec Vidonice je chráněná rybí oblast – lov ryb zakázán. Část 
předmětného revíru zasahuje do zvláště chráněného území, přírodní památky Kalské údolí. 

Přírodní památka Kalské údolí byla zřízena Nařízením Královéhradeckého kraje č. 2/2013 
ze dne 09. 04. 2013, o zřízení přírodní památky Kalské údolí. Účelem zřízení přírodní památky 
je ochrana údolí potoka Bystřice s přirozeným tokem, břehovými porosty a vlhkomilnými  
loukami s výskytem ohrožených a chráněných druhů rostlin a živočichů. 

Dnem podání žádosti bylo krajským úřadem zahájeno správní řízení v předmětné věci 
v souladu s ust. § 44 odst. 1 správního řádu. Krajský úřad tuto skutečnost oznámil účastníkům 
řízení v souladu s ust. § 47 odst. 1 správního řádu dopisem č. j. KUKHK-3327/ZP/2022-3                 
ze dne 07. 02. 2022. 

Krajský úřad tímto konstatuje, že v platném plánu péče o přírodní památku Kalské údolí 
je uvedeno, že na území přírodní památky není rybářství provozováno. Dle sdělení hospodáře 
MO ČRS Miletín je horní část revíru od Bystrého mlýna po obec Vidonice chráněnou rybí 
oblastí. Hospodaření na tomto úseku spočívá v tom, že každý druhý rok je úsek slovován 
elektrickým agregátem a vysazuje se zde nový pstruží plůdek. Slovení pstruzi jsou vysazováni 
dle potřeby na sportovním toku Bystřice. 

Plán péče o zvláště chráněné území, přírodní památku Kalské údolí, je odborný a koncepční 
dokument ochrany přírody, který na základě údajů o dosavadním vývoji a současném stavu 
zvláště chráněného území navrhuje opatření na zachování nebo zlepšení stavu předmětu 
ochrany ve zvláště chráněném území a na zabezpečení zvláště chráněného území před 
nepříznivými vlivy okolí v jeho ochranném pásmu. Plán péče je odborným podkladem 
pro rozhodování orgánu ochrany přírody v území (ust. § 38 odst. 1 ZOPK).

V dotčené lokalitě se v toku Bystřice dle platného plánu péče vyskytují dva druhy kriticky 
ohrožených zvláště chráněných vodních živočichů, a to mihule potoční (Lampetra planeri) 
a rak říční (Astacus fluviatilis). K předmětným druhům krajský úřad uvádí následující:

Mihule potoční (Lampetra planeri) – obývá především potoky a menší řeky. Larvy mihule 
potoční se živí detritem a organickými usazeninami v písčitých náplavech. Během vývoje 
v dospělce zakrňuje trávící trakt, a proto dospělec potravu nepřijímá. Tření probíhá od března 
do června.

Rak říční (Astacus fluviatilis) – je sladkovodní korýš, jeden ze dvou původních druhů raků 
v ČR. Žije v tekoucí vodě, je velmi citlivý na její znečištění a je proto bioindikátorem čistoty 
vodních toků. 

Pstruh duhový (Oncorhynchus mykiss) – je sladkovodní ryba z čeledi lososovitých. Jedná se 
o predátora s rozmanitou potravou. Živí se zejména hmyzem, rybími jikrami, menšími rybami 
a raky, společně s dalšími korýši.



3

Podle názoru krajského úřadu nebyla pro povolení výjimky ke škodlivému zasahování 
do přirozeného vývoje a biotopu zvláště chráněných druhů živočichů splněna podmínka 
ust. § 56 odst. 1 ZOPK, tj. podmínka, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany 
přírody, nebo je v zájmu ochrany přírody. Současně nebyla splněna podmínka dle ust. § 56 
odst. 2 písm. a) nebo písm. d) ZOPK, tj. podmínka v zájmu ochrany volně žijících živočichů 
a planě rostoucích rostlin a ochrany přírodních stanovišť nebo podmínka pro účely výzkumu 
a vzdělávání, opětovného osídlení určitého území populací druhu nebo opětovného vysazení 
v původním areálu druhu a chovu a pěstování nezbytných pro tyto účely.

Ze zásad péče uvedených v plánu péče pro druh mihule potoční vyplývá, že vysazování 
lososovitých ryb lovné velikosti je v místě jejího výskytu možné pouze při použití násady 
z přirozeného prostředí (toků); uměle odchovaní jedinci vyvíjejí po vysazení příliš vysoký, 
tj. nežádoucí, predační tlak na ryby a mihule.  

Dle platného plánu péče je v průběhu tření mihulí (květen–červen) ve vodním toku nutné 
predační tlak maximálně eliminovat, tzn. je úplně vyloučeno vysazování lososovitých ryb 
(s výjimkou tohoročků). Naopak je z úseku třeba odlovit všechny pstruhy s velikostí nad 10 
cm, jen menší kusy je zde možné v nízké početnosti ponechat. Z tohoto důvodu krajský úřad 
shledává pozitivní, že žadatel z chovných úseků Bystřice, které jsou rovněž z části součástí 
přírodní památky Kalské údolí, tyto větší pstruhy 1x za 2 roky slovuje.

S ohledem na výše uvedené, tj. s ohledem na minimalizaci predačního tlaku na zvláště 
chráněné druhy vodních živočichů zejména v době jejich rozmnožování, krajský úřad nepovolil 
žadateli výjimku ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných druhů živočichů 
k záměrnému rozšíření nepůvodního druhu podle ust. § 5 odst. 4 ZOPK, tj. výjimku k záměru 
vysazování pstruha duhového (Oncorhynchus mykiss) na části rybářského revíru č. 453 006 
– Bystřice 5 P, která zasahuje do zvláště chráněného území, přírodní památky Kalské údolí. 

Krajský úřad tímto sděluje, že věcně a místně příslušným orgánem ochrany přírody a krajiny, 
ve věci povolení k rozšiřování nepůvodního druhu nebo křížence, nejde-li o křížence zvláště 
chráněného druhu, do krajiny podle ust. § 5 odst. 4 ZOPK, je v části revíru č. 453 006 - Bystřice 
5 P mimo zvláště chráněné území, přírodní památku Kalské údolí, obecní úřad obce 
s rozšířenou působností, tj. Městský úřad Hořice v Podkrkonoší (ust. § 77 odst. 1 písm. e) 
ZOPK).

Podkladem pro rozhodnutí orgánu ochrany přírody byla žádost žadatele ve věci záměrného 
rozšíření nepůvodního druhu podle ust. § 5 odst. 4 ZOPK, k záměru vysazování pstruha 
duhového (Oncorhynchus mykiss) na části rybářského revíru č. 453 006 – Bystřice 5 P, 
který zasahuje do zvláště chráněného území, přírodní památky Kalské údolí ze dne 17. 01. 
2022, usnesení Městského úřadu Hořice, odboru životního prostředí 
zn. MUHC-ZP/26361/2021/AK ze dne 22. 12. 2021, závazné stanovisko Městského úřadu 
Hořice, odboru životního prostřední, zn. MUHC-ZP/2704/2022/ME ze dne 04. 02. 2022 
a plán péče o přírodní památku Kalské údolí platný na období 2022-2036.

Vzhledem k výše popsaným skutečnostem krajský úřad rozhodl ve věci tak, jak je uvedeno 
ve výrokové části rozhodnutí.



4

Poučení o opravném prostředku

Proti tomuto rozhodnutí má účastník řízení právo se odvolat ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho 
doručení. Odvolání se podává k Ministerstvu životního prostředí ČR prostřednictvím Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství. 

z p. Ing. Ivana Bartošová, Ph.D. 
odborná referentka 
oddělení ochrany přírody a krajiny

Rozdělovník

Účastníci řízení

 Český rybářský svaz, z.s., IČO 004 34 141, Kovová 1121, 500 03 Hradec Králové
 Městys Pecka, IČO 002 71 926, Pecka 2, 507 82 Pecka
 Obec Borek, IČO 005 78 223, Borek 8, 507 71 Borek
 Obec Vřesník, IČO 005 78 657, Vřesník 46, 507 71 Vřesník

  


		2022-02-22T11:15:59+0000
	Bartošová Ivana Ing. Ph.D.
	Konverze dokumentu




